

平成30年度事業報告

平成30年 4月 1日から 平成31年 3月 31日まで

特定非営利活動法人 のぞみハウス

1. 事業の成果

本年度は、利用者の利用促進をはかりながら、2名の方々の利用の道筋をつけ、また出荷先ではまずまずの販売で工賃向上に努力できました。 また地域との交流活動をはかり社会福祉に貢献できたと言えます。

2. 特定非営利活動に係る事業

| 事業名               | 事業内容   | 実施時期                                 | 実施場所                    | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数    | 支出金額(千円) |
|-------------------|--|--------------------------------------|-------------------------|--------|-----------------|----------|
| 障害福祉サービス事業        | 障害者就労継続支援B型の運営                                       | 平成30年<br>4月1日<br>～<br>平成31年<br>3月31日 | 主に<br>鳥取市<br>当法人<br>事業所 | 8名     | 定員20名<br>利用者16名 | 32,566.  |
| 地域生活支援事業          | ・(わくわくあおや)体験学習                                       | 平成30年<br>4月1日<br>～<br>平成31年<br>3月31日 | 鳥取市<br>地域内              | 8名     | 定員20名<br>利用者16名 | 0.       |
| ノーマライゼーションの普及啓発事業 | 〔町の美化活動〕<br>・青谷海岸の清掃<br>・駅、総合支所の花壇づくり<br>・弥生の里コスモス作り | 平成30年<br>4月1日<br>～<br>平成31年<br>3月31日 | 鳥取市<br>地域内              | 9名     | 定員20名<br>利用者16名 | 0.       |

# 決 算 報 告 書

---

(第 11 期)

自 平成30年 4月 1日  
至 平成31年 3月31日

特定非営利活動法人 のぞみハウス

平成30年度 特定非営利活動に係わる事業会計財産目録  
平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人 のぞみハウス

| 科 目               |                    | 金 額 (単位:円) |            |
|-------------------|--------------------|------------|------------|
| <b>I 資産の部</b>     |                    |            |            |
| <b>1 流動資産</b>     |                    |            |            |
| 現金預金              |                    |            |            |
| 現金                | 現金手許有高             | 395,804    |            |
| 普通預金              | 鳥取銀行               | 645,225    |            |
|                   | 鳥取銀行2(開発用)         | 48,197     |            |
|                   | 山陰合同銀行             | 500,275    |            |
| 現金預金合計            |                    | 1,589,501  |            |
| 未収入金              | 鳥取県国保連合会 給付金2・3月分他 | 4,067,240  |            |
| 売掛金               | レインボウ他             | 262,240    |            |
| 流動資産合計            |                    |            | 5,918,981  |
| <b>2 固定資産</b>     |                    |            |            |
| 有形固定資産            |                    |            |            |
| 建物                | 倉庫内部造作(チョコレート室)    | 743,644    |            |
| 建物付属設備            | 厨房改修工事他            | 5,471,331  |            |
| 機械装置              | 薄焼きせんべい焼き機         | 688,500    |            |
| 車輛運搬具             | 日産クリッパーバン          | 1,916,653  |            |
| 工具器具備品            | パソコン他              | 324,736    |            |
| 有形固定資産合計          |                    | 9,144,864  |            |
| 投資その他の財産          |                    |            |            |
| 出資金               | 鳥取西いなばまちづくり        | 250,000    |            |
| 長期前払費用            | 保証料他               | 262,934    |            |
| リサイクル預託金          |                    | 24,290     |            |
| 投資その他の資産合計        |                    | 537,224    |            |
| 固定資産合計            |                    |            | 9,682,088  |
| 資産合計              |                    |            | 15,601,069 |
| <b>II 負債の部</b>    |                    |            |            |
| <b>1 流動負債</b>     |                    |            |            |
| 短期借入金             | 浦島京子               | 150,000    |            |
| 未払金               | コピー機・車両代他          | 3,263,804  |            |
| 預り金               | 職員給与源泉所得税他         | 300,538    |            |
| 流動負債合計            |                    |            | 3,714,342  |
| <b>2 固定負債</b>     |                    |            |            |
| 長期借入金             | 鳥取銀行               | 352,600    |            |
| 固定負債合計            |                    |            | 352,600    |
| 負債合計              |                    |            | 4,066,942  |
| <b>III 正味財産の部</b> |                    |            |            |
| 前期繰越正味財産          |                    | 11,749,926 |            |
| 当期正味財産増加額(減少額)    |                    | △ 215,799  |            |
| 正味財産合計            |                    |            | 11,534,127 |
| 負債及び正味財産合計        |                    |            | 15,601,069 |

平成30年度 特定非営利活動に係わる事業会計貸借対照表  
平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人 のぞみハウス

| 科 目             | 金 額 (単位:円) |            |
|-----------------|------------|------------|
| I 資産の部          |            |            |
| 1 流動資産          |            |            |
| 現金              | 395,804    |            |
| 預金              | 1,193,697  |            |
| 売掛金             | 262,240    |            |
| 未収入金            | 4,067,240  |            |
| 流動資産合計          |            | 5,918,981  |
| 2 固定資産          |            |            |
| 有形固定資産          |            |            |
| 建物              | 743,644    |            |
| 建物付属設備          | 5,471,331  |            |
| 機械装置            | 688,500    |            |
| 車輛運搬具           | 1,916,653  |            |
| 工具器具備品          | 324,736    |            |
| 有形固定資産合計        | 9,144,864  |            |
| 3 投資その他の財産      |            |            |
| 出資金             | 250,000    |            |
| 長期前払費用          | 262,934    |            |
| リサイクル預託金        | 24,290     |            |
| 固定資産合計          |            | 9,682,088  |
| 資産合計            |            | 15,601,069 |
| II 負債の部         |            |            |
| 1 流動負債          |            |            |
| 短期借入金           | 150,000    |            |
| 未払金             | 3,263,804  |            |
| 預り金             | 300,538    |            |
| 流動負債合計          |            | 3,714,342  |
| 2 固定負債          |            |            |
| 長期借入金           | 352,600    | 352,600    |
| 負債合計            |            | 4,066,942  |
| III 正味財産の部      |            |            |
| 前期繰越正味財産        |            | 11,749,926 |
| 当期正味財産増加額 (減少額) |            | △ 215,799  |
| 正味財産合計          |            | 11,534,127 |
| 負債及び正味財産合計      |            | 15,601,069 |

平成30年度 特定非営利活動に係わる事業会計収支計算書  
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人 のぞみハウス

| 科 目                | 金 額 (単位:円) |            |            |
|--------------------|------------|------------|------------|
| I 収入の部             |            |            |            |
| 1 財産運用収入           | 0          | 0          |            |
| 2 会費・入金収入          | 45,000     | 45,000     |            |
| 3 事業収入             |            |            |            |
| 授産収入               |            |            |            |
| 製造販売               | 6,417,549  |            |            |
| 請負収入               | 423,484    |            |            |
| 授産収入計              | 6,841,033  |            |            |
| 訓練等給付費収入           | 24,421,380 |            |            |
| 利用者負担金収入           | 0          |            |            |
| 事業収入合計             |            | 31,262,413 |            |
| 4 寄附金・補助金等         |            |            |            |
| 寄附金                | 0          |            |            |
| 補助金                | 0          | 0          |            |
| 5 雑収入              |            |            |            |
| 受取利息               | 14         |            |            |
| その他雑収入             | 1,043,037  | 1,043,051  |            |
| 当期収入合計 (A)         |            |            | 32,350,464 |
| 前期繰越収支差額           |            |            | 11,749,926 |
| 収入合計 (B)           |            |            | 44,100,390 |
| II 支出の部            |            |            |            |
| 1 就労支援事業           |            |            |            |
| 仕入高                | 1,448,503  |            |            |
| 工賃                 | 5,058,050  |            |            |
| 福利厚生費              | 44,499     |            |            |
| 荷造運賃               | 200,523    |            |            |
| 消耗品費               | 1,830,795  |            |            |
| 広告宣伝費              | 1,944      |            |            |
| 水道光熱費              | 335,490    |            |            |
| 支払手数料              | 82,142     |            |            |
| 修繕費                | 95,704     |            |            |
| 業務委託費              | 980,850    |            |            |
| 車両費                | 239,033    |            |            |
| リース料               | 72,789     |            |            |
| 保険料                | 64,796     |            |            |
| 租税公課               | 11,376     | 10,466,494 |            |
| 2 販売費及び一般管理費       |            |            |            |
| 役員報酬               | 2,700,000  |            |            |
| 給料手当               | 8,844,635  |            |            |
| 雑給                 | 2,559,320  |            |            |
| 賞与                 | 1,158,385  |            |            |
| 法定福利費              | 1,482,649  |            |            |
| 福利厚生費              | 702,756    |            |            |
| 広告宣伝費              | 77,200     |            |            |
| 会議費                | 20,800     |            |            |
| 通信費                | 208,447    |            |            |
| 消耗品費               | 260,802    |            |            |
| 修繕費                | 3,780      |            |            |
| 事務用品費              | 235,500    |            |            |
| 水道光熱費              | 782,809    |            |            |
| 諸会費                | 74,100     |            |            |
| 支払手数料              | 223,325    |            |            |
| 車両費                | 649,978    |            |            |
| 賃借料                | 30,144     |            |            |
| リース料               | 169,841    |            |            |
| 保険料                | 226,174    |            |            |
| 租税公課               | 60,889     |            |            |
| 減価償却費              | 1,193,063  |            |            |
| 研修費                | 1,500      |            |            |
| 業務委託費              | 289,600    |            |            |
| 雑費                 | 130,750    | 22,086,447 |            |
| 3 営業外費用            |            |            |            |
| 支払利息               | 13,322     |            |            |
| 法人税・住民税及び事業税       | 0          | 13,322     |            |
| 当期支出合計 (C)         |            |            | 32,566,263 |
| 当期収支差額 (A) - (C)   |            |            | △ 215,799  |
| 次期繰越収支差額 (B) - (C) |            |            | 11,534,127 |

前事業年度の役員名簿

特定非営利活動法人のぞみハウス

| 役名  | 氏名     | 住所又は居所 | 就任期間                          | 報酬を受けた期間                      |
|-----|--------|--------|-------------------------------|-------------------------------|
| 理事長 | 浦島 一昌  |        | H30年 4月 1日<br>~<br>H31年 3月31日 | H30年 4月 1日<br>~<br>H31年 3月31日 |
| 理事  | 釜山 秀法  |        | H30年 4月 1日<br>~<br>H31年 3月31日 |                               |
| 理事  | 八幡 正人  |        | H30年 4月 1日<br>~<br>H31年 3月31日 |                               |
| 理事  | 中原 恵美子 |        | H30年 4月 1日<br>~<br>H31年 3月31日 |                               |
| 監事  | 片岡 千鶴子 |        | H30年 4月 1日<br>~<br>H31年 3月31日 |                               |

社員 の名簿

特定非営利活動法人のぞみハウス

| 氏 名    | 住 所 又 は 居 所 |
|--------|-------------|
| 浦島 一昌  |             |
| 釜山 秀法  |             |
| 八幡 正人  |             |
| 中原 恵美子 |             |
| 宮尾 忍   |             |
| 清水 裕雅  |             |
| 田中 明   |             |
| 池平 栄子  |             |
| 藤内 重明  |             |
| 八幡 常子  |             |
| 森 卓二   |             |
| 山口 邦子  |             |